extrato de pagamentos comprovando que muito embora nos documentos fiscais emitidos os 
valores de fato encontram-se a menor referente às Notas Fiscais 7323 e 7304, a apuração e o 
recolhimento foram realizados de acordo com os valores devidos, quais sejam R$18.807,02 

(dezoito mil oitocentos e sete reais e dois centavos) e R$14.992,52 (quatorze mil novecentos e 
noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos) respectivamente.  

Finaliza diante do exposto, respeitosamente que seja anulado integralmente o presente auto de 
infração no valor de R$5.243,49 (cinco mil duzentos e quarenta e três reais e quarenta e nove 
centavos) conforme contestações apresentadas na presente peça de defesa. 

Um dos Notificantes presta Informação Fiscal, às fls. 16 e 17, inicialmente consignando que a 
Notificação em apreço acusou que o estabelecimento “procedeu a retenção a menor do ICMS, e

[...]

No mérito, em apertada síntese, a Notificada pugna pela nulidade tendo em vista que embora 
reconhecendo que os documentos fiscais foram emitidos com valores a menor referente às Notas 
Fiscais 7323 e 7304, a apuração e o recolhimento foram realizados de acordo com os valores 
devidos, quais sejam R$18.807,02 (dezoito mil oitocentos e sete reais e dois centavos) e R$14.992,52 

(quatorze mil novecentos e noventa e dois reais, cinquenta e dois centavos) respectivamente.  

Na Informação Fiscal prestada, um dos notificantes, enfatiza que a Notificada, acostando as 
Notas Fiscais objeto da lide, reconhece o destaque a menor e que para corrigir o erro a Notificada 
deveria ter emitido uma nota complementar de ICMS com numeração das notas contempladas e